UNILA Boletim de Serviço nº 60, de 17 de julho de 2020, p. 7

Art. 1° Suspender por tempo indeterminado o cronograma do processo
seletivo de discentes para atuarem no Programa PIBID, regulamentado
pelo  Edital  Nº  057/2020/PROGRAD,  em  razão  do  Oficio  Circular
n°08/2020-  DEB/CAPES,  recebido  no  dia  06  de  julho  de  2020,  que
explicita que as Instituições de Ensino Superior que estão o calendário
ou as atividades de ensino suspensas não poderão iniciar as atividades
do programa enquanto perdurar a suspensão.

Art 2° Quando o processo seletivo for retomado, um novo cronograma
será publicado.

PABLO HENRIQUE NUNES
16 de julho de 2020

PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 39/2020/PRPPG

O  PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeado  pela  Portaria  nº  503/2019/GR,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 469, de 9 de agosto de 2019, no uso das atribuições que lhe
foram  conferidas  pela  Portaria  nº  405/2019/GR,  de  19  de  julho  de
2019, e considerando: a Portaria CAPES nº 81, de 3 de junho de 2016,
que  define  as  categorias  de  docentes  que  compõem  os  PPGs,  o
Regimento  Interno  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Integração
Contemporânea da América Latina (PPGICAL) e o pedido formalizado
pelo ME nº 5/2020 – PPGICAL,  RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Credenciamento Docente, do Programa
de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL), para 1 (uma) vaga, permanente, vinculada à linha de pes-
quisa em “Geopolítica, Fronteiras e Regionalização”.

Art. 2º Designar os membros para compor a Comissão mencionada no
art. 1:

I  –  Juan  Agulló  Fernandez,  docente  permanente,  PPGICAL  /
UNILA;

II  –  Lucas  Kerr  de  Oliveira,  docente  permanente,  PPGICAL  /
UNILA;

III  –  Luciano  Wexell  Severo,  docente  permanente,  PPGICAL  /
UNILA;

IV  –  Roberto  França  da  Silva  Júnior,  docente  permanente,
PPGICAL / UNILA;

V – André Luís André, docente colaborador, PPGICAL / UFS;

Art. 3º Compete à Comissão prover a seleção para o credenciamento
docente, do quadro permanente do PPGICAL, na linha de pesquisa “Ge-

opolítica, Fronteiras e Regionalização”, em consonância com o rito edi-
talício aprovado pelo Colegiado do programa, no dia 30 de junho de
2020.

Art. 4º A Comissão terá vigência máxima de 12 meses, nos termos do
Decreto da Presidência da República nº 9.759, de 11 de abril de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO DE SOUSA GÓES
08 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 40/2020/PRPPG

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela
Portaria n° 357/2019/GR, no uso das atribuições legais e considerando:
a delegação de competência conferida pela Portaria n°43/2017/UNILA,
o Decreto da Presidência da República nº 9.759, de 11 de abril 2019, e
a Chamada Pública nº 27/2018, da Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná (FA), em parceria
com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq),

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  Institucional  de  Acompanhamento  do
Programa de Iniciação ao Empreendedorismo, na UNILA, referente à
Chamada  Pública  nº  27/2018  –  FA-CNPq,  que  trata  do  apoio  a
propostas  institucionais  voltadas  à  educação  empreendedora  e  à
elaboração de projetos de empreendimentos de alunos de graduação e
pós-graduação, que tenham ênfase no desenvolvimento de negócios,
oriundos de trabalhos acadêmicos.

Art. 2º Designar os membros para compor a Comissão mencionada no
Art. 1º:

a) Profa. Dra. Danúbia Frasson Furtado, Pró-reitora de Pesquisa e
Pós-Graduação, Professora Adjunta IV.

b) Prof. Dr. Márcio de Sousa Góes, Pró-reitor Adjunto de Pesquisa e
Pós-Graduação, Professor Adjunto IV.

c) Prof. Dr. Kelvinson Fernandes Viana, Coordenador do Núcleo de
Inovação Tecnológica (NIT-UNILA) e da proposta “Desafio Empre-
endedorismo  e  Inovação:  ultrapassando  a  fronteira  acadêmica,
junto à Fundação Araucária”.

d) Dr. Daniel Teotonio do Nascimento, Chefe da Divisão de Inova-
ção Tecnológica e Fundações de Apoio (DITEFA).

Art. 3º A Comissão terá vigência máxima de 12 meses, nos termos
do Decreto da Presidência da República nº 9.759, de 11 de abril de
2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANÚBIA FRASSON FURTADO
09 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 41/2020/PRPPG

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela
Portaria n° 357/2019/GR, no uso das atribuições, legais, conferidas pela
Portaria  n°43/2017/UNILA,  e considerando:  a  Portaria  nº  76/2010 –
CAPES, que dispõe sobre o Regulamento do Programa Demanda Social,
a Resolução nº 11/2019/CONSUN, que trata dos colegiados de cursos e
de programas, o Regimento Interno do Programa de Pós-graduação em
Engenharia Civil (PPGECI) e o pedido formalizado no ME nº 3/2020 –
PPGECI,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação
em Engenharia Civil (PPGECI).

UNILA Boletim de Serviço nº 60, de 17 de julho de 2020, p. 8

Art. 2º Designar os membros para compor a Comissão mencionada no
art. 1º:

I – Samuel Fernando Adami, Siape nº 1926055, presidente;
II – Edna Possan, Siape nº 1747524, membro titular;
III – Helenice Maria Sacht, Siape nº 2090374, membro titular;
IV – Ricardo Oliveira de Souza, Siape nº 1549168, membro titu-
lar;
V – Egon Vettorazzi, Siape nº 1084069, membro titular;
VI – André Jacomel Torii, Siape nº 2802994, membro suplente;
VII – Cesar Winter de Mello, Siape nº 2089329, membro suplen-
te; e
VIII  –  André  Luiz  Pasini,  representante  discente,  Matrícula  nº
2020101000007871, membro titular.

Parágrafo único: o membro discente, no exercício de sua função, não
poderá usufruir do benefício de bolsas, do Programa Demanda Social.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 03/2020 – PRPPG.

Art. 4º A Comissão terá vigência máxima de 12 meses, nos termos do
Decreto da Presidência da República nº 9.759, de 11 de abril de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANÚBIA FRASSON FURTADO
09 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 42/2020/PRPPG

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela
Portaria n° 357/2019/GR, no uso das atribuições, legais, conferidas pela
Portaria  n°43/2017/UNILA,  e  considerando:  a  Portaria  nº  76/2010 –
CAPES, que dispõe sobre o Regulamento do Programa Demanda Social,
a Resolução nº 11/2019/CONSUN, que trata dos colegiados de cursos e
de programas, o Regimento Interno do Programa de Pós-graduação em
Física  Aplicada (PPGFISA)  e o  pedido formalizado pela  Secretaria  do
PPG,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação
em Física Aplicada (PPGFISA).

Art. 2º Designar os membros para compor a Comissão mencionada no
art. 1º:

I – Abraão Jessé Capistrano de Souza, professor, presidente;
II– Dáfni Fernanda Zenedin Marchioro, professora, titular;
III– Daniel Luiz Nedel, professor, titular;
IV– Débora Cristine Menon, discente, titular.

Art. 3º A Comissão terá vigência, máxima, de 12 (doze) meses, nos ter-
mos do Decreto da Presidência da República nº 9.759, de 11 de abril de
2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANÚBIA FRASSON FURTADO
10 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 43/2020/PRPPG

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela
Portaria n° 357/2019/GR, no uso das atribuições, legais, conferidas pela
Portaria  n°43/2017/UNILA,  e considerando:  a  Portaria  nº  76/2010 –
CAPES, que dispõe sobre o Regulamento do Programa Demanda Social,
a Resolução nº 11/2019/CONSUN, que trata dos colegiados de cursos e
de programas, o Regimento Interno do Programa de Pós-graduação em
Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL)  e o  pedido
formalizado pela Secretaria do PPG,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 29/2020 – PRPPG, que institui a Comissão
de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporâ-
nea da América Latina (PPGICAL).

Art. 2º O art. 2º, da Portaria nº 29/2020 – PRPPG, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 2º Designar os membros para compor a comissão mencio-
nada no art. 1°:

I – RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA, docente, SIAPE nº 2.493.390,
presidente;
II – VICTÓRIA INÊS DARLING, docente, SIAPE nº 2.889.769, titu-
lar;
III  –  SENILDE  ALCÂNTARA  GUANAES,  docente,  SIAPE  nº
1.84.1117, titular;
IV  –  DANIELA  MINUCELI  DE  PAIVA,  discente,  matrícula  nº
2020.1010.0001.2002, titular;
V – JOÃO ROBERTO BARROS II,  docente, SIAPE nº 1.994.998,
suplente.”

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº
29/2020 – PRPPG, de 14 de maio de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANÚBIA FRASSON FURTADO
13 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 44/2020/PRPPG

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela
Portaria n° 357/2019/GR, no uso das atribuições, legais, conferidas pela
Portaria n°43/2017/UNILA, e considerando: a Lei nº 8.958, de 20 de
dezembro de 1994, o Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, a
Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993,  e  a  Resolução  nº
21/2019/CONSUN, de 04 de outubro de 2019, em especial seu art. 43,
que estabelece a necessidade de Instrução Normativa para disciplinar
os  procedimentos  para  a  contratação  de  Fundações  de  Apoio
autorizadas a atuar junto à Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA),

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, na forma do anexo desta Portaria, a Instrução Normati-
va nº 3/2020 – PRPPG que dispõe sobre os procedimentos relativos a
contratos e convênios com Fundações de Apoio, e dá outras providên-
cias.